
P roces transformacije nekadašnjeg 
Pakta stabilnosti u Savet za regi-

onalnu saradnju dovršen je u pred-
viđenom roku. Koje aktivnosti sad 
predstoje?
Krajem februara na ministarskom sa-

stanku u Sofi ji Vijeće (Savet) za regional-
nu suradnju – RCC je i službeno zamije-
nio Pakt stabilnosti. U međuvremenu su 
dovršene i sve kadrovske, pravne i druge 
aktivnosti potrebne za otvaranje Tajništva 
(Sekretarijata) u Sarajevu. Tridesetak struč-
njaka i administrativnih suradnika već dje-
luje u skladu s Radnim programom za 2008. 
godinu, usvojenim na samitu Procesa su-
radnje u Jugoistočnoj Europi (SEECP) u 
Bugarskoj krajem maja. 

Bitno je naglasiti da smo, u međuvre-
menu, zajedno s Europskom komisijom i 
nacionalnim koordinatorima zemalja re-
gije, postavili jedan vrlo razrađen mehani-
zam budućeg zajedničkog djelovanja, koji 
će unijeti novu dimenziju u regionalnu 

suradnju, prije svega zato što će omogu-
ćiti stalnu i neposrednu suradnju na kon-
kretnim inicijativama i razvojnim projek-
tima. Primjera radi, u Sarajevu ćemo za 
koji dan ugostiti šefove relevantnih odje-
la Europske komisije, posebice onih koji se 
bave pitanjima proširenja i korišćenja pret-
pristupnih fondova, te poljoprivrede, zašti-
te okoliša i energetike, s idejom da se na 
temelju nove, dopunske Komisijine više-
korisničke strategije za jugoistok Europe 
pozovu vlade da u najkraćem roku iznesu 
svoje viđenje i svoje konkretne prijedloge 
za ubrzani razvitak u najvažnijim područji-
ma, od energetike i infrastrukture do obra-
zovanja i zdravstva. 

U čemu se najviše razlikuju Pakt za sta-
bilnost i njegov naslednik, Savet za re-
gionalnu saradnju?
Rekao bih da je razlika dvostruke naravi. 

Prvo, Vijeće je institucija u potpunom vla-
sništvu zemalja europskog jugoistoka. U 
političkom smislu, to dakle nije nešto što 

dolazi iz Brisela ili je na ovaj ili onaj na-
čin neki oblik nerijetkog i neželjenog pa-
ternalizma tzv. međunarodne zajednice. 
Naprotiv, prvi put u modernoj povijesti ze-
mlje ovog dijela Europe odlučuju da same 
upravljaju procesom uzajamne suradnje. A 
s obzirom na povijesne okolnosti, karakter 
odnosa država i naroda ovog bremenitog 

dijela kontinenta – o 
nedavnoj prošlosti da i 
ne govorim – jasno je 
koliko je cijeli pothvat 
važan i o kolikoj je od-
govornosti riječ. 

Rječju, ovdje se na-
prosto radi o dokazi-
vanju zrelosti. O svje-
sti da je potrebno gle-
dati u budućnost, učeći 
iz prošlosti i okrećući 
novu, europsku strani-
cu u odnosima na eu-
ropskom jugoistoku. U 
drugom smislu, razli-
ka je i posve konkret-
na – ranije su posto-
jali i SEECP i Pakt sta-
bilnosti, ali bez uzaja-
mne institucionalne 
veze. Tako su politič-
ke deklaracije ostajale 
uglavnom na papiru, a 
Pakt je radio po vlasti-
toj agendi. Sada je veza 
neposredna – SEECP 
na nivou šefova država 
i vlada, i ministara, od-

lučuje što treba uraditi, a RCC je tu da to 
provede u suradnji s Europskom komisi-
jom i međunarodnim partnerima. 

Koje su, po vama, glavne prepreke us-
postavljanju tzv. regionalnog vlasništva, 
kao i prepreke boljoj saradnji u našem 
regionu uopšte? 
Prepreke, na sreću, postaju marginalne, 

ali tamo gdje ih je bilo, i gdje još ima sta-
novitih zazora, uzrokovane su političkim 
refl eksijama na zbivanja u proteklih dva-
deset godina, na četiri rata koja su vođe-
na na ovim prostorima, na nekom naslije-
đu stereotipa. Istodobno, uzrokovane su i 
svojedobnim bojaznima da bi se instituci-
onaliziranje suradnje u regiji moglo tuma-
čiti kao supstitut za članstvo u EU. No da-
nas, situirane u EU okruženje na razne na-
čine, države se na ovim prostorima spre-
mnije otvaraju regionalnoj suradnji. 

Kakvi su dosadašnji efekti CEFTA? 
U općim crtama, vrlo povoljni. Ako po-

gledate statističke podatke, uočit ćete sna-

INTERVJU

Sopstveni scenario za 
dobrosusedske odnose

Prvi put u novijoj istoriji 

zemlje Jugoistočne Europe same 

upravljaju procesom uzajamne saradnje. 

Mehanizmi odlučivanja i dogovaranja 

o prioritetima te saradnje isti su kao i u 

drugim sličnim regionalnim forumima u 

Evropi, od Baltika do Crnog mora, 

kaže za “Evropski forum” Hido Biščević, 
generalni sekretar Saveta za regionalnu 
saradnju
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žan trenda uzajamnog otvaranja tržišta i 
korištenja prednosti što ih donosi režim 
slobodne trgovine. Vjerujem da je i to do-
prinijelo vrlo pozitivnim makroekonom-
skim pokazateljima u regiji, od visokih sto-
pa rasta do izrazitog porasta stranih investi-
cija. Zadrži li se taj trend, što je slijedeći ve-
liki izazov s obzirom na globalne elemente 
recesije, cijene energije, porast cijena hrane 
i infl atorne pritiske, vidim mogućnost da 
rastuća ekonomija počne pozitivno utjecati 
i na odnose u političkoj sferi, gdje je jasno 
da još postoji niz iznimno osjetljivih otvo-
renih pitanja.

Da li je proglašenje nezavisnosti Kosova 
smanjilo regionalnu saradnju? Kako vi-
dite rešenje problema bojkota Srbije 
svih susreta i inicijativa u okviru kojih se 
Kosovo pominje kao nezavisna država? 
Moram izraziti zadovoljstvo što događa-

ji u vezi sa Kosovom nisu negativno utjecali 
na regionalnu suradnju, uz ostalo, zahvalju-
jući i velikom stupnju odgovornosti i inte-
resa same Srbije. Vidim u tome spremnost 
Beograda da regionalnu suradnju promatra 
u kontekstu snažnog opredjeljenja za pri-
stupanje Europskoj uniji, jer ne treba smet-
nuti s uma da je regionalna suradnja važan 
dio kriterija za ostvarivanje članstva u EU. 
Naravno, u konkretnim odnosima, vodeći 
računa o iznimnoj političkoj, pravnoj, pa i 
svakoj drugoj osjetljivosti ovog pitanja, po-
trebno je mnogo mudrosti, odgovornosti i 
vještine. Život traži rješenja, a ja osobno mi-
slim da ne bi bilo mudro zbog političkih ra-
zlika prestati graditi škole i ceste.

Da li bi regionalna saradnja u Jugo-
istočnoj Evropi trebalo da bude više in-
stitucionalizovana, što bi podrazumeva-
lo i osnivanje novih nadnacionalnih in-
stitucija, kakve postoje, recimo, u baltič-
kom regionu? 
Naše vijeće na mnogo načina već djelu-

je upravo po modelu Baltičkog vijeća. Dakle, 
nije riječ o stvaranju nadnacionalnih insti-
tucija jer, u mjeri u kojoj će to biti potreb-
no, s članstvom u Uniji zemlje ovog pro-
stora prenosit će dijelove suvereniteta za-
jedničkoj obitelji. RCC nije supstitut za EU. 
Mehanizmi odlučivanja i dogovaranja o 
prioritetima suradnje u nas su gotovo isti 
kao i u drugim sličnim regionalnim foru-
mima u Europi, od Baltika do Crnog mora. 
Ponavljam, šefovi država i vlada, te mini-
stri u svojim resorima, odlučuju oko kojih 
projekata žele surađivati, a mi smo njihovo 
operativno, izvršno tijelo koje brine o pro-
vedbi, uz potporu EU, međunarodnih fi nan-
cijskih institucija i drugih partnera.

EF

Zemlje Jugoistočne 
Evrope još su u pro-

cesu nedovršene (a isto-
vremeno i spore) tranzi-
cije. Reč je o reformi in-
stitucija i politika. Neke 
od ovih zemalja su us-
pele da sprovedu struk-
turalne ekonomske re-
forme, dok su druge tek 

započele ovaj proces. Ipak, uz sve razlike, 
može se reći da je ekonomska situacija u 
regionu značajno izmenjena u odnosu na 
1999. godinu. 

Regionalna ekonomska strategija po-
stepeno je promenjena i doprinela je po-
većanju poverenja investitora. Iako su 
političke neizvesnosti još značajne (BiH, 
Srbija i Kosovo, Makedonija) i njihov uti-
caj ne bi smeo da bude potcenjen, ma-
kroekonomski pokazatelji su ipak zna-
čajno bolji nego na početku procesa. Sve 
zemlje se nadaju da će uspeti da očuvaju 
godišnju stopu rasta od pet do šest proce-
nata, što je iznad proseka među zemlja-
ma članicama EU. Uvećava se obim trgo-
vinske razmene između zemalja u regi-
onu kao i između njih i zemalja članica 
EU. Povećavaju se i investicije u zemlje 
regiona. 

U 2006. godini najviši nivo investici-
ja zabeležen je u Srbiji, a u 2007. godini 
u Hrvatskoj i Makedoniji. Antikorupcijske 
mere doprinose napretku na ska-
li koju pravi Transparency International. 
Povećava se i nivo društvene solidarnosti 
i odgovornosti kako bi se ublažili efekti 
šokantnog početka liberalizacije.

Države regiona nalaze se u različi-
tim fazama pristupanja Evropskoj uni-
ji, NATO-u i drugim organizacijama. 
Pozicionirane su između EU koja vodi 

ovaj proces i sve više uključene Ruske 
Federacije i SAD, koje imaju posebne in-
terese na panevropskom prostoru i nje-
govim podregionima. U ovakvim okolno-
stima potrebno je ujednačavanje, pre sve-
ga u oblasti trgovinske regulative, preko-
granične saradnje i integralnog upravlja-
nja granicama, radi ubrzanja prometa lju-
di, usluga i robe. Bez ovog ujednačavanja 
region Jugoistočne Evrope neće postati 
konkurentan u odnosu na druge regione 
na svetskom tržištu.

Nove ideje
U ovom procesu Savet za regionalnu 

saradnju može mnogo da pomogne Srbiji 
i drugim zemljama regiona. Povezujući se 
sa drugim akterima u regionalnoj sarad-
nji (Proces saradnje zemalja Jugoistočne 
Evrope, Crnomorska ekonomska saradnja, 
Jadransko-jonska inicijativa, Centralno-
evropska inicijativa, Proces saradnje na 
Dunavu...) može da doprinese ostvare-
nju konkretnih projekata na Zapadnom 
Balkanu. 

Glavni alati Saveta trebalo bi da budu 
“Paket za proširenje” Evropske komisije i 
Evropska politika susedstva. Dobrodošlo 
je i angažovanje Razvojnog programa 
Ujedinjenih nacija (UNDP) i Ekonomske 
komisije UN-a za Evropu (UN ECE). Ipak, 
u ovom trenutku, najsnažniji razvojni im-
puls zemljama regiona dolazi kroz proces 
pridruživanja EU. Evropska unija je direk-
tno uključena u razvoj institucija, kao i u 
proces donošenja odluka.

Imajući u vidu izvesnu potrošenost 
dosadašnjih modela pridruživanja, zapi-
tanost evropskih političara i građana nad 
smislom same EU (posle neuspeha refe-
renduma o Ustavu EU, a zatim i neuspe-
ha Lisabonskog ugovora), smatram da je 

OBNOVLJENA REGIONALNA SARADNJA NA JUGOISTOKU KONTINENTA

Zajedničko putovanje 
u Evropu
Proces transformisanja Pakta stabilnosti za Jugoistočnu Evropu u organizaciju 

koja bi bila pravo vlasništvo zemalja regiona, kakav je danas Savet za regionalnu 

saradnju (RCC), potpuno je završen. Transformacija je zasnovana na evoluciji 

Radnih stolova Pakta u posebne centre, organizacije i inicijative, nezavisne od 

RCC-a. Zajedno sa nizom drugih organizacija, ovo su elementi infrastrukture 

regionalne saradnje koju bi trebalo unapređivati, ali izbegavajući preklapanja
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